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Rt. Hon. Herb Gray 

legendarny polityk z Windsor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
W Wielkanocny poniedzialek, 21 kwietnia bm. odszedł od nas, w wieku 82 lat, wybitny mąż stanu, 
były wicepremier Kanady, Right Honourable Herb Gray.  

 
Herb Gray urodził się 25 maja 1931 roku w Windsor.  Wychował się w pobliżu “polskiej dzielnicy”, 
niedaleko handlowej ulicy Ottawa Street gdzie jego ojciec, Harry Gray, emigrant z  obecnej Białorusi, 
miał swój duży wielobranżowy sklep „Gray’s”. Znajdował się on niedaleko polskiego Kościoła Św. 
Trójcy oraz  Domu Polskiego, najstarszego klubu polskich emigrantów w Windsor. Zapewne to 
sąsiedztwo “polskiej dzielnicy” wywarło pewien wpływ na młodego ucznia, potem studenta a 
następnie adwokata i posła do federalnego parlamentu. Był on zawsze zwiazany z Polonia, lubił 
przychodzić na imprezy społeczności polonijnej czasami ze swoją żoną Sharon później ze swoimi już 
dorosłymi dziećmi Elizabeth i Jonathan.  
 
Pan Gray, były poseł federalny okręgu wyborczego Windsor-West, był jednym z najbardziej znanych 
i szanowanych polityków Kanady. Reprezentował nas w Izbie Gmin przez 39 lat, 6 miesięcy i 26 dni 
bez przerwy, był wybierany jako poseł przez 13 kadencji, co stawia go na trzecim miejscu najdłużej 
pracującego posła w historii Kanady. Pan Gray miał niezwykle bogate doświadczenie polityczne, był 
wicepremierem Kanady, przewodniczącym rządowej większości w Izbie Gmin oraz Prokuratorem 
Generalnym Kanady. Był również Ministrem bez teki współpracującym z Ministrem Finansów, 
Ministrem Skarbu, Ministrem ds. Konsumentów i Korporacji, Ministrem ds. Przemysłu, Handlu i 
Spraw Gospodarczych, Ministrem ds. Regionalnego Rozwoju Gospodarczego oraz Prezesem Rady 
Skarbowej. Był przewodniczącym opozycji w Izbie Gmin a także przewodniczącym opozycyjnej partii 
w Izbie Gmin. Podczas pełnienia funcji wicepremiera był również Ministrem odpowiedzialnym za 
przygotowanie obchodów nowego milenium oraz był specjalnym pełnomocnikiem Premiera ds. 
osiedlowych szkół indiańskich. 
 
Po rezygnacji poselskiej, 14 stycznia 2002 roku, powierzono panu Gray stanowisko 
Przewodniczącego Oddziału Kanadyjskiego, Międzynarodowej Wspólnej Komisji ds. Wielkich Jezior 
(Kanada,USA). W uznaniu jego wyjątkowych zasług dla Kanady, pani Rt. Hon. Adrienne Clarkson, 
Gubernator Kanady, w  imieniu Królowej Elżbiety II, nadała mu specjalny tytuł “Right Honourable”, 
przysługujący premierom, gubernatorom oraz ministrom sprawiedliwości Kanady.  
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Pan Gray zakończył 40-to lecie pracy poselskiej uroczystymi obchodami w jego rodzinnym mieście 
Windsor. Ceremonia upamiętniająca to wydarzenie odbyła się z udziałem 1200 osób, 20 listopada 
2002 roku. Głównym mówcą na tej wzruszającej uroczystości był pan Paul Martin, były minister 
finansów oraz były mieszkaniec Windsor. Częścią programu była prezentacja filmu o pracy i życiu 
Rt. Hon. Herb Gray, człowieka-legendy. Wśród uczestników spotkania było wielu wybitnych 
polityków, osób życia publicznego, przyjaciół oraz członków rodziny pana Gray.  Na sali nie zabrakło 
również przestawicieli i liderów Polonii windsorskiej, którzy licznie uczestniczyli w tym historycznym 
manifeście uznania i podziękowania panu Gray za jego pracę.  

Polonia w Windsor była uprzywilejowana, że naszym posłem był przez 
blisko 40 lat, pan Gray. Do niego zwracaliśmy się z naszymi sprawami, to 
on nam pomagał w Windsor i poza nim. Pomimo wielu obowiązków 
wynikających z pełnienia różnych rządowych funkcji zawsze znajdował 
dla nas czas. Tak też się stało w 1998 roku, kiedy Polonia windsorska 
skierowała petycję do pana Gray proszącą o poparcie starań Polski o 
przyjęcie do NATO. To pan Gray informował nas w korespondencji o 

swoich rozmowach w tej sprawie z Ministrem Spraw Zagranicznych czy 
członkami rządu Kanady. To między innymi dzięki jego autorytetowi 
Kanada stała się pierwszym krajem, który poparł oficjalnie starania 
Polski o włączenie do NATO. Za tą i wiele innych załatwionych spraw 
jesteśmy panu Gray bardzo wdzięczni.  

1998 dokument popierający wstąpienie Polski do NATO  
 

Pan Gray brał udział w najważniejszych uroczystościach Parafii Św. Trójcy takich jak uroczystość 
odsłonięcia Pomnika Papieża przed Kościołem Św. Trójcy w Windsor w 2000 czy kolejnych 
obchodach rocznicowych Msgr. Wawrzyńca Wnuka, P. A. długoletniego przywódcy duchowego 
Polonii windsorskiej. Pan Gray uczestniczył również wraz ze swoim synem i córką w obchodach 75-
lecia istnienia najstarszej i najliczniejszej organizacji polonijnej w Windsor, Stowarzyszenia  
Polskiego Domu Ludowego w 2000 roku. Był głównym mówcą na VI Spotkaniu Kanadyjsko-Polskich 
Biznesmenów w Windsor, w 2000 roku.  
 

 
2000  odsłonięcie Pomnika Papieża   2000  bankiet 75-lecia Stowarzyszenia   
przed Kościołem Św. Trójcy w Windsor  Polskiego Domu Ludowego 
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Tytuł doktora honoris causa jest najwyższym wyróżnieniem akademickim, jakim może uhonorować 
uniwersytet. Na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim otrzymywali to wyróżnienie nie tylko wybitni 
przedstawiciele Kościoła katolickiego tacy jak Jan Paweł II, Papież (1983) ale również politycy, tacy 
jak dr Helmut Kohl, Kanclerz Niemiec (1989) czy Rabin Elio Toaff, Naczelny Rabin Rzymu (2000). 
Jesteśmy dumni, że w dniu 30 maja 2003 roku do obecnego grona Doktorów Honoris Causa KUL z 
Kanady tj. księcia Piotra Michała Czartoryskiego, dr. Stanisława Haidasza, Senatora, Henryka 
Słabego (1991) oraz prof. Paul Wyczyńskiego (1996) dołączyła kolejna, piąta wybitna postać Rt. Hon. 
Herb Gray. Dla nas mieszkańców Windsor, Polonii i Parafii polskiej było to duże wyróżnienie, że 
“nasz” poseł z Windsor otrzymał w 2003 roku honorowy tytuł Doktora honoris causa na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim. Tytuł ten, przyznany przez Senat KUL, otrzymał w dniu 28 marca 2003 
roku na wniosek Rady Wydziału Nauk Społecznych. Inicjatorem i koordynatorem inicjatywy 
uzyskania tytułu dokotra honoris causa dla pana Gray było Polsko Kanadyjskie Stowarzyszenie 
Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor. Dużą  pomocą w tej sprawie był pan Jesse Flis, dobrze 
znany w Polonii, ciągle aktywny społecznie, były poseł federalny okręgu Parkdale-High Park z 
Toronto.  
 

 

 
 

2003  nadanie honorowego tytuł Doktora honoris causa na KUL  
 
 
W 2008 roku Polonia windsorska obchodziła swoje 100-lecie. Z tej to okazji wydana została ksiażka 

“100-lat Polonii w Windsor, 1908-2008”. Jest w niej duzo zdjęć i opisów ważnych wydarzeń z życia 
Polonii. Uczestnikiem i częścia tych wydarzeń był pan Gray. To własnie on był pomysłodawcą 
przekazania do zbiorów naszej książki w bibliotece Parlamentu Federalnego w Ottawie. Nic 
dziwnego, że w czasie uroczystych obchodów 100-lecia Polonii, podczas IV Polskiego Tygodnia w 
Windsor, pamiętaliśmy o naszym zasłużonym polityku. Rt. Hon. Herb Gray został odznaczony 
specjanym medalem 100-lecia Polonii w Windsor, ustanowionym z tej okazji.  
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2008 Koziołek fontanna dar    2000 przekazania książki 100-lat Polonii w 
Lublina dla Windsor     Windsor do biblioteki Parlamentu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008  Odznaczeni medalem 100-lecia Polonii w Windsor 
 

Kończąc, należy podkreślić, że Polonia może dobrze i efektywnie działać w naszej nowej ojczyźnie, 
jeżeli współpracuje ze soba i swoimi posłami. Takim przykładem był Rt. Hon. Herb Gray z Windsor.  
Warto dodać, ze od kilkunastu lat dobrze układa się współpraca z panem Joe Comartin, naszym 
posłem fedrealnym z okręgu Windsor-Tecumseh. Między innymi, dzięki jego pomocy mieliśmy 
możliwość w zeszłym roku pokazać w Parlamencie federalnym wystawy „Odyseja Skarbów 
Wawelskich, 1961-1961” oraz „Sir. Kazimierz Gzowski”, a kolejna wystawa „Papież Jan Paweł II, Dar 
Polski dla Swiata” będzie pokazana 30 kwietnia br.  
 
Jerzy Barycki      Windsor, 23 kwietnia 2014 roku. 


